
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 91Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA N.º 5126/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 278/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 16/8/2016, protocolizado sob n.º 40628/2016, 
em 28/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 9º cargo, no período de 16 a 30/8/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5128/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente n.º 279/2016-
MP/CMP/Stm, datado de 16/8/2016, protocolizado sob o nº 
40629/2016, em 16/8/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/8/2016, a designação da Promotora 
de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 13º cargo, 
contida na PORTARIA N.º 5036/2016-MP/PGJ, de 11/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5129/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Arias 
Carvalho Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 279/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 16/8/2016, protocolizado sob n.º 40629/2016, 
em 16/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO 
OTAKARA para, com prejuízo de sua titularidade, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 13º 
cargo, no período de 16/8 a 9/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5131/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
das Promotorias de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 39437/2016, em 5/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para, sem prejuízo das demais atribuições e 
em caráter excepcional, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Redenção, as atribuições do 1º cargo, no período de 3 a 
12/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5133/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/8/2016, a designação do Promotor 
de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Salvaterra, 
contida na PORTARIA N.º 4041/2016-MP/PGJ, de 29/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5134/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Salvaterra;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Salvaterra;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Salvaterra, 
no período de 17/8 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de agosto de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 999144
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ
. .

DIÁRIAS

DIÁRIA
PORTARIA N° 121/2016-MPCM-PA

OBJETIVO: Autoriza a viagem do servidor para participar do 
curso  “FOLHA DE PAGAMENTO DO FUNCIONALISMO PÚBLICO”.
Fundamento Legal:  Art. 145  da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c  a 
Portaria  n° 39/2015-MPCM-PA.

Origem: Belém-PA
Destino: São Paulo-SP
Servidor:
00004-4/ FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS  ( 
DIRETOR  DE DEP. ADM. E FINANCEIRO)/ 5.0 diárias (Completa)/
de 09/08/ a 13/08 /2016.
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Protocolo 998862

DIÁRIA
PORTARIA N° 122/2016-MPCM-PA

OBJETIVO: Autoriza a viagem do servidor para participar do 
curso  “E-SOCIAL PARA ÓRGÃO PÚBLICO”.
Fundamento Legal:  Art. 145  da Lei Estadual n° 5.810/94 c/c  a 
Portaria  n° 39/2015-MPCM-PA.
Origem: Belém-PA
Destino: São Paulo-SP
Servidor:
000019/ MARCELO MENEZES CHAVES  (ASSESSOR ESPECIAL I 
)/ 5.0 diárias (Completa)/de 09/08/ a 13/08 /2016
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Protocolo 998865

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 123/2016-SEMAF

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, 
CONTRATADO: ELKENNEY FREITAS DA SILVA-02821674201 
- CPJ: 25.098.673/0001-57. Contrato nº. 038/2016, valor 
R$ 64.500,00 (sessenta e quatro mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: 16/08/2016 a 30/12/2016, OBJETO: prestação de 
serviços de auto elétrica em geral, para manutenção preventiva 
e corretiva de veículos leves e pesados pertencente à frota da 
Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção; DOTAÇÃO: 
17.01 Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção. 
3390.3900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 124/2016-SEMAF

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, 
CONTRATADO: INFOPRINT COM. DE MAT. DE INFORMATICA 
LTDA - ME - CPJ: 22.980.346/0001-36. Contrato nº. 039/2016, 
valor R$ 108.654,00 (cento e oito mil seiscentos e cinquenta e 
quatro reais). VIGÊNCIA: 17/08/2016 a 30/12/2016, OBJETO: 
Aquisição de materiais de expediente; DOTAÇÃO: 14.01 - 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 3390.3000 
- Material de Consumo.

Protocolo 998814

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016-GAEP
O municipio de Breu Branco, vem tornar público o resultado 
do procedimento de manifestação de interesse PMI 001/2016, 
de acordo com a chamada pública 001/2016-GAEP. 
Empresa vencedora: Tellus Mater Brasil Ltda - ME CNPJ: 
21.152.960/0001-47, valor do projeto: R$ 300.000,00.

Breu Branco-PA, 19 de Agosto de 2016
Tiago Silva Marchesini 

 Presidente-CPL
Protocolo 998257


